

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 1,20 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1. Telefon 83. Konto oszkowe P. K. O. Poznań 204,252. — Redaktor przyjmuje od 10—12.

**Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!**

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr. za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo. i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw spornych właściwy jest Sąd w Wąbrzeźnie. Za terminowy druk, przepisanie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 97

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, czwartek 20 sierpnia 1931 roku.

Rok XI

Dno bagna.

Ujawniona przez władze bezpieczeństwa afera włamań, dokonanych przez młodzież gimnazjalną, stanowiąca jednocześnie kadry organizacji Obozu Młodych Wielkiej Polski, rzuca ponure światło na stosunki polityczne kraju. W szczególności oświetla działalność tego odłamu społeczeństwa, który nie tylko tym organizacjom młodzieży patronował, ale urabiał je dla celów swoich — tworzył z nich następców i spadkobierców swych idei. Do roboty tej użyto elementu najwrażliwszego — gorącego i zapalnego — ale bądź co bądź — mimo daleko posuniętego powojennego zdziwienia — posiadającego podłoże moralne jeszcze zdrowe.

I tutaj obserwujemy jak z całą perfidją dąży się najpierw do obniżenia poziomu moralnego młodzieży — wciąga się ją w bagno rozpusty — zatrzuwa umysły alkoholem, a gdy się już rozluźniły więzy moralności — podsuwa się zbrodnicze plany i pcha się młodzież na drogę pospolitej zbrodni.

W organizacjach „trójkowych” uczy się młodzież konspiracji najpierw przed własnym społeczeństwem — następnie władzami państwowymi — wreszcie popycha się ją do walki z własnym państwem, którego niepodległość okupiona została tak wielkimi ofiarami krwi. Metody te zapożyczone u bolszewików zostały okraszane tak pięknymi hasłami patriotyzmu i miłości ojczyzny, że wierzyć się wprost nie chce, aby tak potworna obłuda i perfidja mogły w ogóle istnieć...

Ujawnione jednak w gimnazjum kieleckim fakty mówią za siebie.

Nie ma się przecież tutaj do czynienia z jakimiś mętami społecznymi — dziećmi ulicy, ale z synami mieszczańskich rodzin, stanowiących górną warstwę kieleckiego społeczeństwa i nadających ton życiu towarzyskiemu — usiłujących trzymać w swych rękach pracę społeczną.

Osoby sprawców wielokrotnych włamań do tutejszych zakładów naukowych, planujących włamanie do prywatnych składów broni, dążących do zaboru cudzej własności drogą gwałtu — operujących browniנגiem, łomem i nowoczesnymi środkami techniki złodziejskiej — to produkt tego społeczeństwa, które żyje nie hasłem poświęcenia dla państwa i miłości ojczyzny, ale hasłem nienawiści do przeciwnika politycznego. Ile jadu nienawiści wsączono w te młode dusze na konwentykłach, zebraniach towarzyskich i herbatkach — zanim w umysłach dorastających młodzieńców zaczął się tworzyć i rozwijać obraz zbrodni.

Stanisław Święcki, syn właściciela jednej z największych drukarni w Kielcach jest twórcą i wykonawcą zbrodniczych planów, — drugi sprawca to Zygmunt Matynia, syn kierownika spółdzielni Ogniwo w Białogonie, — trzeci inspirator Krzakowski Wiesław — bratanek dyrektora Szkoły handlowej oraz

Niemcy na czele rozbijaczy jedności wojskowej!

Od chwili zjazdu endeckiego w Tczewie, którego zadaniem było — na szczęście nieudane, — rozbicie Powstańców i Wojaków na dwie wrogie sobie organizacje — w akcji tej dopatrywaliśmy się ręki suto opłacanych agentów niemieckich. — Rąbek tajemnicy haniebnej sprawy „Tczewskiego Związku Powstańców i Wojaków”, do którego przeszła ze zwartych szeregów wojskowych garść zdrajców, renegatów i zaślepińców, odsłania karta z przeszłości „narodowej” jednego z czołowych przewodników rozłamu, dentysty Hirscha z Tczewa.

„Ilustrowany Kurjer Tczewski” w nr. 184 donosi o tem, że do zarządu okręgowego Powstańców i Wojaków w Tczewie w charakterze ławnika wprowadziła endecja niejakiego Wiktora Hirscha.

Otóż ten p. Hirsch jest postacią wcale a wcale „zasłużoną” na polu pracy narodowej, tylko z tą różnicą, że jest narodowcem niemieckim. Swego czasu dentysta Hirsch z Tczewa z pokorną prośbą zwracał się do „Wysokiego Senatu Gdańskiego” o pozwolenie „na stałe zamieszkanie w Gdańsku”. Charakterystycznie wyglądała ta prośba, w której m. in. Hirsch sumitował się przed władzami gdańskimi, jak następuje:

„(Wskutek ciężkiego kryzysu gospodarczego jakoteż spraw rodzinnych zmuszony byłem do zrzeczenia się mego poddaństwa niemieckiego, a ponieważ nie było mi wtenczas możebnym nabyć obywatelstwa gdańskiego, optowałem na rzecz Polski, chociaż mi to jako Niemcowi bardzo było ciężko i

przykro, to jednak z powodu niemożności innego wyjścia z żalem i bólem złożyłem w dniu 9. 1. 1922 r. opcję na rzecz Polski, w nadziei, że będę mógł nabyć obywatelstwo gdańskie, ażeby w ten sposób pozbyć się obywatelstwa polskiego.

Od maja br. jestem w Gdańsku policyjnie zameldowany oraz płacę podatki. Prowadziłem się beznałaganie i będę w przyszłości pod każdym względem jako niemiecki narodowiec dobrze się prowadził’.

Takiego to „wojaka” Hirscha, niemieckiego narodowca, przyjęli endecy pomorscy do swoich szeregów, mianując go dla własnych celów partyjnych stworzonej „organizacji” powstańców i wojaków w Tczewie aż ławnikiem.

Dentysta Hirsch, który ślubował wierność, posłuszeństwo i „beznałaganne” prowadzenie się Wysokiemu Senatowi Gdańskiemu, który kupczył poprostu obywatelstwem polskim, jeśli nie nadużywał go do innych „narodowych celów niemieckich” wespół z endekami radzi i decyduje nad rozbijaniem organizacji przysposobienia wojskowego na Pomorzu.

Kompromitująca sromotnie endeków afera z Hirschem — kto wie — może dla nich osobiście nie jest kompromitująca. Przeciż von Wysocki z Kościerzyny piastował stanowisko przewodniczącego stronnictwa narodowego i po endekku walczył z rządem polskim, a doktorat otrzymał za polakożerczą rozprawę na uniwersytecie niemieckim. I endecy brali i biorą go w obronę.

Żle dzieje się Polakom w Peru

UCIEKAJĄ STAMTĄD GROMADNIE.

Río de Janeiro. Przybyło tu przeszło 50 emigrantów, którzy opuścili polskie tereny kolonizacyjne w republice Peru. Znajdują się oni w bardzo trudnych warunkach materialnych. Placówki polskie i patronaty nasze zorganizowały energiczną akcję, by wyszukać im jaknajrychlej pracę i rozmieścić

ks. prałata Krzakowskiego — chłopak wydalony w swoim czasie ze szkoły kaddeckiej, czwarty Prokopowicz Wacław — u którego zbierano się, omawiano szczegóły, pisano sprawozdania.

Sprawcy, ujęci bezpośrednio po dokonaniu włamania do gmachu gimnazjum im. Śniadeckich, przyznali się do tych trzech włamań — nie przyznają się natomiast do dwóch poprzednich włamań do gmachu szkoły handlowej — i do gimnazjum Im. św. Stanisława Kostki. Wszyscy sprawcy włamań przyznali się do należenia do Obozu Młodych Wielkiej Polski — i jako motyw swych czynów podali pobudki polityczne. Broń potrzebna im była do walki z komunistami i z „sanacją” — pieniądze zaś dla celów organizacyjnych.

Takim jest tło całej sprawy i taką jej geneza — Obóz Wielkiej Polski, przepojony nienawiścią do Marszałka

Piłsudskiego i Jego obozu — nie wahał się w swem zacietrzewieniu łamać podstaw moralnych społeczeństwa przez deprawowanie młodych dusz i w ten upodobnił się do bolszewików, którzy tą samą metodą dążyli do utrwalenia swego regime'u.

Dziś zadajemy sobie pytanie, kto jest groźniejszy dla podstaw istnienia państwa polskiego — czy komuniści, jawnie głoszący zniszczenie naszych podstaw moralnych i — rewolucję socjalną, czy endecy, stosujący w zasadzie te same metody z tą różnicą, że zakryte są one gęstym sosem bogo - ojczyznianych frazesów.

Epilog tej sprawy znajdzie się przed sądem — lecz dziś już trzeba wyrazić ubolewanie — że na ławie oskarżonych zasiądą nie moralni sprawcy, ale bezwolne ofiary machiawelskiej roboty.

ich po starych kolonjach polskich w Brazylii pld.

PROMOCJA PODCHORAŻYCH.



W Szkole Podchorążych w Bydgoszczy odbyła się podniosła uroczystość promowania na oficerów wychowanków 7-go pułku szkolnego, połączonej z odsłonięciem pomnika Marszałka Piłsudskiego, ufundowanego przez podchorążych. Po promocji odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika Wodza Narodu, duża znać rzeźbiarki Olgi Niewskiej. Ilustracja nasze przedstawia inspektora armii gen. dyw. Osińskiego, wygłaszającego przemówienie po odsłonięciu pomnika

TRZESIENIE ZIEMI W AMERYCE.

Dallas (Stan Texas). — W środkowej i zachodniej części stanu Texas odczuło trzęsienie ziemi. Najsilniejsze trzęsienie odczuło w okolicach Valentine. Trzęsienie nawiedziło również Gaxaca w Meksyku, gdzie wiele osób odniosło rany.

TAKICH MAŁO...

Sidney. — Wicekról federacji australijskiej Izaak a Izaas, którego roczne honorarium wynosi 10.000 funtów szterlingów, rzekł się dobrowolnie 25 proc. z tej sumy.

TROCKI CHCE SIĘ OSIEDLIĆ W HISZPANJI.

Berlin. — Jak donoszą z Madrytu, Trocki ponownie stara się o zezwolenie na osiedlenie się w Hiszpanji.

Banita sowiecki liczy bardzo na poparcie Zamorry i tak jest pewien przychylniej odpowiedzi, że rozpoczął już pakowanie części swej biblioteki, która ocalała z pożaru jego willi.

Pożary niszczą dorobek ludzki

DWA GOSPODARSTWA SPŁONEŁY W LIPNICY - KOLONJI — POŻAR STOГУ W JAWORZU. — USIŁOWANE PODPALENIE WŁASNEJ ZAGRODY.

Wąbrzeźno, 19. 8. (Wiad. wł.)

Fala pożarów nawiedziła ostatnio powiat wąbrzeski. Niema prawie dnia, by nie zanotowano jakiegoś większego lub mniejszego pożaru.

Powodem plagi pożarów jest często nieostrożne obchodzenie się z ogniem, dalej dachy kryte papą. Stusne jest więc zarządzenie Ministerstwa, zakazujące pokrywania dachów słomą. Zarządzenie to w części chociaż zatamuje plagę pożarów, niszczących dorobek ludzki.

W bieżącym tygodniu notujemy dwa pożary. Jeden wielki pożar wybuchł w nocy z niedzieli na poniedziałek 17 bm.

w Lipnicy-kolonji. Spaliły się zupełnie dwa gospodarstwa stojące obok siebie, należące do pp.: Franciszka Streube i Mentschera. Domy mieszkalne obu gospodarstw zdołano uratować.

Drugi pożar wybuchł w Jaworzu, gdzie spłonął ubiegłej nocy stóg żyta własności p. Schreiberowej.

W Małym Pułkowie poruszenie wywołał fakt, że właściciel zagrody p. Szymański usiłował ją podpalić przez polanie naftą łatwopalnych materiałów. Pożar jednak się nie wzniecił. Sprawą zajęła się policja z Dębowejłaki, spisując protokół oraz badając świadków.

Sprawę przekazano do Sądu. (o)

IMPONUJĄCE ZEBRANIE

informacyjno - polityczne w Łopatkach.

Łopatki, 19. 8.

W święto Wniebowzięcia N. P. Marii po południu, w sali p. Szulczewskiego w Łopatkach, odbyło się zebranie informacyjno - polityczne, zwołane przez Gospodarczy Związek Zawodowy z Wąbrzeźna.

Na zebranie przybyło około 80 rolników z Łopatek i okolicy.

Przeszło godzinny referat na temat obecnych stosunków polityczno - gospodarczych wygłosił prezes powiatowy Gosp. Związku Zawod. p. Zglinicki z Wąbrzeźna.

Referent w przystępnych, treściwych słowach przedstawił zebranym rolnikom całokształt polityki obecnej, wspominał o coraz częstszych bankructwach finansowych państw np. Niemiec,

Austrii, Australji a obecnie nawet Anglii.

Krach finansowy — obejmujący dziś już nie tylko Europę, ale nawet Amerykę, jest jakby próbą wytrzymałości danego państwa, przez którą musi każde państwo przejść.

Następnie mówca wskazał na stosunki polityczno - gospodarcze w naszym państwie.

Mówca wspominał również o pamiętnym dniu „Cudu nad Wisłą” gdzie armia polska zwyciężyła dziec bolszewicka.

Mówcę nagrodzono rzesistemi okłaskami. W toku dyskusji zebrani jednomyślnie podzielali wywody p. Zglinickiego.

Zebranie zakończono pochwaleniem P. Boga. (-)

Towarzystwo uchwaliło przyjść z pomocą dla bezrobotnych w formie czy to pieniężnej, czy też dostarczać im pracę, a zwłaszcza w Zakładach p. Pietruskiego. W tym celu wybrano komitet, który uda się z prośbą do p. Pietruskiego, oraz do p. Starosty by poparli poczynania Towarzystwa. Również Tow. postanowiło udać się do Magistratu miasta, by takowy zniżył dzierżawę roli dla bezrobotnych. Tow. tutejsze aczkolwiek młode, szybko się rozwija, gdyż obecnie liczy 70 członków. Członkowie jednomyślnie przyjęli nowy statut i przyrzekli, jako rezerwa współpracować z wojskiem, jako jedyną instytucją obrony Państwa.

Cwiczenia członków odbywają się regularnie każdej niedzieli po południu. (Uczestnik.)

25-lecie firmy

Zygmunt Gaszyński.

Jutro, 20. bm. p. Zygmunt Gaszyński inżynier budowl., obchodzi 25-lecie założenia swej firmy.

P. Gaszyński rozpoczął swoje przedsiębiorstwo na mniejszą skalę. Przedsiębiorstwo jednak w miarę czasu rozrastało się dzięki energicznej i sprężystej pracy właściciela; dziś jest jednym z najpoważniejszych przedsiębiorstw budowlanych na Pomorzu.

Od początku istnienia p. Gaszyński walczyć musiał z konkurencją niemiecką, tembardziej, iż nigdy nie tał swej polskości.

Niezależnie od swej pracy zawodowej brał czynny udział w różnych imprezach towarzystw polskich, których czynnym był członkiem. Pomocy polskim towarzystwom nigdy nie odmiał, co dziś jeszcze się z całym uznaniem podnosi.

Za czasów nawały bolszewickiej 20 roku był członkiem Straży Ludowej, a podczas powitania wojska polskiego, wkraczającego do Wąbrzeźna, stał na czele banderji konnej „Sokołów”.

Obecnie jest prezesem Zw. Właśc. Nieruchomości, radnym miasta i człon-

kiem wielu innych organizacji społecznych.

P. Gaszyńskiemu życzymy dalszego pomyślnego rozwoju przedsiębiorstwa dla dobra ogółu.

Wyd. i Redakcja „Głosu”.

JUBILEUSZ P. ANGOWSKIEGO.

Równocześnie z jubileuszem p. Z. Gaszyńskiego — obchodzi 25-letni jubileusz pracy zawodowej w przedsiębiorstwie p. Gaszyńskiego podmiistrz murarski p. Julian Angowski z Wąbrzeźna.

P. Angowski — co widać z przypadającego jubileuszu — jest dobrym, sumiennym pracownikiem. Jubilatowi p. Angowskiemu życzymy, by doczekał się w tej samej firmie złotego jubileuszu pracy.

WIADOMOSCI POTOCZNE.

Wąbrzeźno, dnia 19 sierpnia 1931 r.

Wszystkim

BOLESŁAWOM I BERNARDOM

z okazji przypadających Imienin, ślemy tą drogą życzenia wszelkiej pomyślności
Wyd. i Redakcja „Głosu”.

Przebywającemu na kuracji J. W. P. sześciu **BOLESŁAWOWI SZCZUCE**, z okazji Jego Imienin przesyłają serdeczne życzenia powrotu do zdrowia oraz wszelkiej pomyślności

Personel techniczny i biurowy „Zakładów Graficznych”.

— **Strzelanie Bractwa Strzeleckiego** odbyło się w dniu 15 sierpnia. Zeton zdobył p. Trałka (54 pierśc.), a nagrody: I. p. Malski St. (53), II. p. Rogowski Fr. (52), III. p. Malski Kaz. (50), IV. p. Lange Fr. (48), V. p. Zieliński J. (47), VI. p. Malski Ł. (47), VII. p. Trałka (46 pierścieni).

— **Wyciągi cyklistów.** Tow. Cyklistów „Pogoń” w Wąbrzeźnie urządza w niedzielę, dnia 23. bm. wielkie wyciągi kolarskie pod protektoratem p. burmistrza Schwarza, o mistrzostwo miasta Wąbrzeźna na trasie 80 km. i to: Łopatki, Książki, Dębowałaka, Grabówiec, Płachoty, Lipnica, Dylewo, Pluskowęsy, Kowalewo, Sierakowo, Orzechówko, Ryńsk i Nielub. O godz. 13-ej zapisanie się zawodników do listy kolejności i odebranie numerów, o godz. 14-ej start na szosie pod Sitno — meta na szosie pod Nielub, około godz. 16.30. Wieczorem o godz. 20-tej uroczyste zebranie wszystkich członków czynnych jak i nieczynnych na małej salce u p. Szymańskiego (Hotel pod „Białym Orłem”), gdzie nastąpi rozdanie nagród zwycięzcom w obecności przedstawicieli władz i fundatorów nagród.

— **Zjazd delegatów Z. Z. Z.** W niedzielę, dn. 23. bm. o godz. 2 po poł. odbędzie się zjazd delegatów Z. Z. Z. w lokalu p. Michalskiego (dawn. Weber), przy ul. Marsz. Piłsudskiego. Udział w zebraniu wezmą przedstawiciele władz miejscowych i zarządu okr. z Torunia i zaproszonych gości. Na zebraniu mają wstęp tylko członkowie Z. Z. Z. i zaproszeni goście. Zarząd.

— **Bliźniaczki.** Zona robotnika p. Brzoskiewiczza, pracującego w firmie Kolecki, powiła bliźniaczki. (-)

— **Osuści.** Wydział śledczy P. P. w Toruniu przychwycił łbraci Szeligowskich z Dąbrowy Górniczej, którzy zbierali datki na Ligę Rozwoju Mocarstwa w Polsce, przyczem sprzedawali żetony z podobizną Marszałka Piłsudskiego. Kto z Czytelników naszych ofiarował wyżej wymienionym jakiś datkę, proszony jest o zgłoszenie się do najbliższego Posterunku Policji. (-)

— **W tajemniczy sposób zginął złoty pierścionek z brylantem** własn. p. Hani Müller z Wąbrzeźna. (-)

Z powiatu.

— **Niedźwiedź.** (Przyjęcie dzieci). Ubiegłej niedzieli odbyło się w parafii naszej przyjęcie dzieci do pierwszeńiej Komunji św. Komunji św. udzielił prob. ks. dziekan Łowicki. (-)

— **Książki.** (Przytrzymanie złodziejki). Policja z Książek przytrzymała 18-letnią Tegin Mete z Osieczka, podejrzaną o różne kradzieże dokonane w okolicy. (-)

— **Wielkie Radowiska.** (Przyjęcie dzieci). W święto Wniebowstąpienia Najsw. Marii Panny zostały dzieci uroczyście przyjęte do I. Komunji św. Podczas nabożeństwa wykonał chór kościelny pod batutą p. organisty Pawłowskięo piękne śpiewy na cztery głosy. Po nabożeństwie podejmowano dzieci śniadaniem w plebanji. Nieodznaczonych zdjęć fotograficznych dokonał p. Ziółkowski z Wąbrzeźna. (-)

— **Obwiepol.** W niedzielę 16 bm. założono Obóz Wielkiej Polski na parafie Niedźwiedź i Wielkie Radowiska. Do zarządu weszli: Feliks Łowicki, Alojzy Talkowski i Ludwik Dybowski. Na członków zapisała się głównie młodzież z Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej. Jeżeli przypatrzymy się kwalifikacjom moralnym osób zarządu, możemy żałować rodziców, którzy pozwalają przez tego rodzaju ludzi „wychowywać” synów swoich. Ks. prob. Łęgowskiemu możemy powinszować „współpracowników” godnych! Przy narodziach O. W. P. pomagali pp.: Deębscy.

— **Osobiste.** Pani Jadwiga Łojewska wyjechała z pielgrzymką franciszkańską do Włoch. Pątnicy obchodząc będą w Padwie 700-lecie śmierci św. Antoniego. Następnie zwiedzą Asyż, Rzym, Florencję. W Rzymie będzie pielgrzymka na audjencji u Ojca św. Pani Łojewska podzieli się po powrocie z Czytelnikami swymi wrażeniami, jak to uczynił przed trzema laty wuj jej ks. dr. Łęgowski. Autor urwał opowiadanie na przyjętdzie do Sycylii. O Sycylii ani o pobycie w starożytnej Sycjenie nic nie usłyszeliśmy. O ile wrażenia się nie zatary, może autor opowiadania doprowadzi do końca. Czekamy! (-)

— **Małe Pułkowo.** (Ślub). W srodę 12 bm. odbył się w kościele w W. Radowiskach ślub p. Antonji Szczepanowskiej z p. Stanisławem Mrozem z Chęłmońca. Po obrzędzie ślubnym podejmowali rodzice pani młodej licznych gości w swoim domu. Wznosząc zdrowie młodej pary, ks. prob. dr. Łęgowski zalecił jej jako niechybne środki pomyślności: pracę, oszczędność i bogobożność.

— **Zieleń.** (Zabawa Kółka Rolniczego). Nadchodzącej niedzieli odbędzie się zabawa Kółka Rolniczego w ogrodzie p. Sroki. Społeczeństwo jak rok rocznie niewątpliwie poprze zabawę Kółka Rolniczego. (-)

— **Królewska Nowawies.** (Zabawa poźniwna). Stow. Katolickiej Młodzieży Męskiej urządza w niedzielę 23 bm. zabawę poźniwną, połączoną z koncertem. Wieczorem odbędzie się zabawa taneczna w sali p. Zielińskiego. Przygrywać będzie orkiestra „Sokoła” z Wąbrzeźna. (-)

Z różnych stron.

— **Szamotuley.** (Trzy jubileusze). — Właściciel jednego z największych zakładów graficznych na prowincji w Wielkopolsce, p. Józef Kawaler w Szamotulach, obchodzi dziś trzy jubileusze: 25-lecie założenia drukarni i srebrne gody małżeńskie oraz 10-lecie „Gazety Szamotulskiej”.

P. Józef Kawaler, znany działacz społeczny, założył drukarnię swoją w roku 1906 w Oberhausen. Tam, wśród wychodźstwa p. Kawaler pracował niezadowolony, czego dowodem są liczne dyplomy i uznania.

W roku 1920 p. Kawaler przeniósł swoją drukarnię do Polski, do Szamotuł. Tu, dzięki sprężystości kupieckiej i organizacyjnej, drukarnia p. K. rozwinięła się bardzo. Rozpoczął też wydawać „Gazetę Szamotulską”. Zakład graficzny p. Kawalera wzrasta z dniem każdym.

Wśród pracobiorców swoich zyskał p. Kawaler szczerą sympatję i szacunek.

Państwu Kawalerom z okazji Ich Jubileuszy, zasylamy tą drogą serdeczne życzenia, by nadal pracowali dla dobra społeczeństwa i Państwa i w szczęściu doczekali się złotych godów małżeńskich. Ad multos annos!

STAN WOJENNY NA TERENACH NAFTOWYCH.

Kilgore (Stan Texas). — Na terenie kopalni ropy naftowej w zachodniej części stanu Texas, największym na całym świecie, ogłoszony dziś zostanie stan wojenny. Środek ten przedsięwzięty został przez gubernatora Sterlinga w celu zapewnienia produkcji. Pola naftowe strzeżone są przez oddziały wojska. Mają one czuwać nad tem, aby dzienna wydajność szybów zmniejszyła się z 738 tysięcy galonów do 270.513.

łańcuchem wojska, które strzela do pragnących uciec z zarażonego miasteczka.

Grozę ludności powiększa brak wszelkiej opieki sanitarnej i żywności.

ZGON GEN. GRAFFA.

Bruksela. — Zmarł tu znany z wielkiej wojny generał belgijski Graff.

GIELDA ZBOŻOWA

Warunek: handel hurt. parytet Poznań, ładunki wag., dostawa bieżąca za 100 kg. w zł.
Poznań, dnia 18 S. 1931 r.

Zyto	20,50—20,75
Pszenica	19,5—20,50
Jęczmień targowy	16,25—18,25
Jęczmień browarowy	20,50—22,50
Owies nowy	16,00—17,00
Mąka żytnia 65%	32,50—33,50
Mąka żytnia 70%	00,00—00,00
Mąka pszenna 65%	32,00—34,00

Ospa żytnia	13,50—14,25
Ospa pszena	13,25—14,75
Rzepak	23,50—26,50
Groch Viktoria	24,—28,—
Groch polny	—,—,—
Gorzycza	—,—,—
Ziemniaki iadalne	—,—,—
Peluszka	—,—,—
Ziemniaki abryczne	—,—,—
Słoma żytnia prasowana	3,60—4—
Słoma żytnia luźna	—,—,—
Siano luźne	57,70—85,—
Siano prasowane	10,00—11,04

b) **BUHAJE:**
1. wytuczony, pełnomięsiste 100—104
2. tuczny, mięsiste 86—96
3. nietuczny, dobrze odżywiony stare 76—84
4. miernie odżywiony 62—70

c) **KROWY:**
1. wytuczony, pełnomięsiste 104—118
2. tuczny, mięsiste 92—100
3. nietuczny, dobrze odżywiony 66—70
4. miernie odżywiony 44—54

d) **JALOWICE:**
1. wytuczony, pełnomięsiste 106—116
2. tuczny, mięsiste 90—100
3. nietuczny, dobrze odżywiony 74—84
4. miernie odżywiony 66—70

e) **MŁODZIEŻ:**
1. dobrze odżywiona 66—70

TARGOWISKO MIEJSKIE.

Placono za 100 kg. żywej wagi (ceny Targowice Poznań łącznie z kosztami handlowymi).

Poznań, dnia 18 S. 1931 r.
I. BYDŁO:
a) **WOLY:**
1. pełnomięsiste wytuczony, niezaprzęgane 106—116

(Koniec części redakcyjne).
Drukem i nakładem Zakł. Graf. Bolesława Szczuki. — Redaktor odpowiedzialny Alfons Szczuka, Wąbrzeźno, Mickiewicza 1.

CHOLERA NA POGRANICZU SO- WIECKIM.

Baranowicze. — W miasteczku Samalachowicze, położonym w rejonie Mińska, zanotowano 6 śmiertelnych wypadków cholery. Zaraza szerzy się gwałtownie. Władze sowieckie otoczyły Samachołowicze

OBWIESZCZENIE.

Zakazuje się od zaraz uprawiania wędkarstwa na jeziorze sicińskim z uwagi na ochronę rybostanu. Nieprzestrzeganie zakazu spowoduje natychmiastowe odwołanie kart na prawo łowienia ryb na pozostałych jeziorach. — Ponadto upoważniono rybaka miejskiego do zajęcia łodzi.
Wąbrzeźno, dnia 13 sierpnia 31 r.
MAGISTRAT
Schwarz, burmistrz.

Przetarg przymusowy

Dnia 21. 8. 31 r. o godz. 2,30 po poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę u p. Fr. Bańkowej w Uciążu:
9 móg pszenicy, 5 móg żyta, 3 morgi jęczmienia, 1 maciorę, 3 warchlaki, 2 żrebaki i 2 krowy.
Główczewski, komornik sąd. Wąbrzeźno.

Dnia 28. 8. 31 r. o godz. 2 po południu sprzedawać będzie w Ryńsku Egzekutor Powiatowy w Wąbrzeźnie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę:
2 maciory rodne, 8 prosiaków i 1 wóz roboczy.
Zbiórka licytantów u Fr. Zadańskiego w Ryńsku. (oberża).
Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie.

Dnia 27. 8. 1931 r. o godz. 12 w poł. sprzedawać będzie w Nowym-Młynie Egzekutor Wydz. Powiatowego w Wąbrzeźnie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę:
1 krowę i powózkę resorową.
Zbiórka licytantów u p. Bronisława Wiśniewskiego.
Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie.

Dnia 24. 8. 1931 r. o godz. 9 przed poł. sprzedawać będzie w Dębowejłacie Egzekutor Wydziału Powiatowego w Wąbrzeźnie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę:
1 cielaka i byczka.
Zbiórka licytantów u p. Jakóba Nadolnego w Dębowejłacie.
Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie.

Dn. 26. 8. 31 r. o godz. 11,30 przed poł. sprzedawać będzie w Jaworzu Egzekutor Wydziału Powiatowego w Wąbrzeźnie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę:
2 świnię.
Zbiórka licytantów u p. Jakóba Zajczkowskiego w Jaworzu.
Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie.

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 22. 8. br. o godz. 14,30 sprzedawać będę w drodze egzekucji w Orzechówku u p. Jana Waszyńskiego najwięcej dającemu za gotówkę:
zbiór z 4 móg pszenicy i zbiór z 4 móg żyta.
Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

Przetarg przymusowy

W sobotę, dnia 22. 8. br. o godz. 14-tej sprzedawać będę w drodze egzekucji w Orzechówku u p. Franciszka Łęgowskiego najwięcej dającemu za gotówkę:
zbiór z 5 morgów pszenicy.
Rogowski, komornik sądowy Kowalewo.

RABARBER
(rum barbarium) Queen Viktoria
teraz najlepsza pora do sadzenia poleca takowe
Szkołka Powiatowa w Okoninie.
Cena: sztuka 0,25 zł 100 sztuk 23 zł 1000 sztuk 210 zł 10,000 2000 zł

ukazały się w Agenturach loteryjnych, Bankach Ludowych, w kioskach „Ruchu” i tysiącach innych miejsc sprzedaży
losy 3 złotowe
Wielkiej Loterii na **Pomnik Wdzięczności**
Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu.
Ciągnięcie nieodwołalnie 7, 8 i 9 września.
Kilkanaście tysięcy wygranych wartości 90.000,— złotych.
Do nabycia w Ekspedycji „Głosu Wąbrzeskiego”



Już
W piątek, dnia 21 bm. o godz. 845 wiecz.
Tancerka bogów
ze słynną BOBY GREY.
Zapowiadamy polski film
„WIATR OD MORZA”
z Marią Malicką i Adamem Brodziżem.



PIECZATKI
różnego rodzaju
kauczukowe i metalowe
szyldy mosiężne
na drzwi dostarcza i firm. najtaniej
„Głos Wąbrzeski”
B.SZCZUKA
Wąbrzeźno-Pom.

4-5 uczni
przyjmie na stancję 65 zł miesięcznie. Gdzie wsk.
„Głos Wąbrzeski”

Poszukuję mieszkańia
4—5 pokoi
możliwie z ogrodem w Wąbrzeźnie lub Kowalewie. Zgł. w Administracji „Głosu Wąbrzeskiego”

Przedzierzawie
7 morgowe gospodarstwo wraz budynkami od zaraz
Markowska
Chelmińska szosa 12.

Ostrzegam
przed wydawaniem czegokolwiek na kredyt mego imienia Helenie, gdyż ja nie
odpowiadam
Edmund Becker
Kowalewo

Ogłaszajcie SIE
w „Głosie Wąbrzeskim”

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE
„SŁOŃCE”
HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

OSTATNIE DWA DNI
w środę 19 bm. i czwartek 20 bm. o 845 w.
Lokomotywa Nr. 2329
z LON CHANEYEM

W piątek, dnia 21 bm. o godz. 845 wiecz.
Tancerka bogów
ze słynną BOBY GREY.
Zapowiadamy polski film
„WIATR OD MORZA”
z Marią Malicką i Adamem Brodziżem.